
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 

Αριθμ. 75288 
Ένταξη του επενδυτικού σχεδίου «Δημιουργία 
Κέντρου Ολοκληρωμένων Υπηρεσιών Συντή-
ρησης Αεροσκαφών και Εκπαίδευσης Πληρω-
μάτων» του επενδυτικού φορέα «OLYMPIC AIR 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΕΡΟ-
ΠΟΡΙΚΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ» στον ν. 4864/2021 περί 
στρατηγικών επενδύσεων (Α’ 237).

Η ΔΙΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΩΝ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ (Δ.Ε.Σ.Ε.)

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4864/2021 «Στρατηγικές επενδύσεις και 

βελτίωση του επενδυτικού περιβάλλοντος μέσω της 
επιτάχυνσης διαδικασιών στις ιδιωτικές και στρατηγι-
κές επενδύσεις, δημιουργία πλαισίου για τις εταιρείες 
τεχνοβλαστούς και άλλες επείγουσες διατάξεις για την 
ανάπτυξη» (Α’ 237) και ιδίως τα άρθρα 11 και 15 αυτού.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως τα άρθρα 4, 8 και 9.

3. Το άρθρο πρώτο του ν. 2372/1996 «Σύσταση φορέ-
ων για την επιτάχυνση της αναπτυξιακής διαδικασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 29).

4. Τα άρθρα 4 και 5 του ν. 3894/2010 «Επιτάχυνση και 
Διαφάνεια Στρατηγικών Επενδύσεων» (Α’ 204).

5. Την υπ’ αρ. 30/30.09.2019 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Σύσταση, συγκρότηση και λειτουργία της 
Διυπουργικής Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων» 
(Α’ 146), όπως έχει τροποποιηθεί τελευταία με την υπ’ αρ. 
23/18.10.2023 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου [Τροπο-
ποίηση της υπ’ αρ. 41/30.9.2020 Πράξης Υπουργικού 
Συμβουλίου «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 30/30.9.2020 
Π.Υ.Σ. “Σύσταση, συγκρότηση και λειτουργία της Δι-
υπουργικής Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων”» 
(Α’ 195)] (Α’ 182).

6. Την υπ’ αρ. 19/28.05.2020 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Σύσταση, συγκρότηση και λειτουργία της 
Συντονιστικής Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων 
(Σ.Ε.Σ.Ε.), ως ομάδα εργασίας της περ. γ’ της παρ. 2 του 
άρθρου 8 του ν. 4622/2019» (Α’ 109), όπως έχει τροπο-
ποιηθεί με την υπ’ αρ.24/18.10.2023 Πράξη Υπουργικού 

Συμβουλίου «Τροποποίηση της υπ’  αρ. 19/28.5.2020 
Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου “Σύσταση, συγκρότη-
ση και λειτουργία της Συντονιστικής Επιτροπής Στρα-
τηγικών Επενδύσεων (Σ.Ε.Σ.Ε.), ως ομάδας εργασίας 
της περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 4622/2019” 
(Α’ 109)» (Α’ 182). 

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ.  77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών»(Α’ 91).

12. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών» (Α’ 138). 

13. Την υπό στοιχεία Υ 12/08.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

14. Την υπ’ αρ. 11500/05-12-2022 αίτηση και τις υπ’ αρ. 
11518/06-04-2023, 11533/27-05-23, 11546/07-09-23 και 
11562/12-04-24 επικαιροποιήσεις αυτής, του επενδυ-
τικού φορέα με την επωνυμία «OLYMPIC AIR ΜΟΝΟ-
ΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ ΜΕ-
ΤΑΦΟΡΩΝ» για την ένταξη του επενδυτικού σχεδίου 
«Δημιουργία Κέντρου Ολοκληρωμένων Υπηρεσιών Συ-
ντήρησης Αεροσκαφών και Εκπαίδευσης Πληρωμάτων» 
στις διαδικασίες των «Στρατηγικών Επενδύσεων» του 
ν. 4864/2021 καθώς και τα συνημμένα σε αυτή στοιχεία 
του φακέλου της επενδυτικής πρότασης.

15. Το από 20.05.2024 πρακτικό της Επιτροπής της 
περ. γα’ της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 4864/2021 για το 
χαρακτηρισμό επενδυτικών σχεδίων ως Εμβληματικών 
Επενδύσεων Εξαιρετικής Σημασίας.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5493

56143



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56144 Τεύχος B’ 5493/03.10.2024

16. Την από 17.07.2024 γνωμοδότηση της εταιρεί-
ας με την επωνυμία «Ελληνική Εταιρεία Επενδύσεων 
και Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε.» προς την Διυπουργική 
Επιτροπή Στρατηγικών Επενδύσεων, επί της αιτήσεως 
ένταξης του επενδυτικού σχεδίου «Δημιουργία Κέντρου 
Ολοκληρωμένων Υπηρεσιών Συντήρησης Αεροσκαφών 
και Εκπαίδευσης Πληρωμάτων» του επενδυτικού φορέα 
«OLYMPIC AIR ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ» στον ν. 4864/2021, όπως 
αυτή ενεκρίθη από το Διοικητικό Συμβούλιο της εται-
ρείας κατά την 17η.07.2024 (Απόσπασμα Πρακτικού 
Συνεδρίασης 427).

17. Τη θετική γνώμη της Συντονιστικής Επιτροπής 
Στρατηγικών Επενδύσεων (Σ.Ε.Σ.Ε.), όπως αποτυπώνεται 
στο πρακτικό της 21ης Συνεδρίασης της Συντονιστικής 
Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων (Σ.Ε.Σ.Ε.) της 29ης 
Αυγούστου 2024.

18. Τα από 04.09.2024 πρακτικά συνεδρίασης της 
Διυπουργικής Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων 
(Δ.Ε.Σ.Ε.).

19. Το γεγονός, ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τον χαρακτηρισμό του επενδυτικού σχεδίου «Δημι-

ουργία Κέντρου Ολοκληρωμένων Υπηρεσιών Συντήρη-
σης Αεροσκαφών και Εκπαίδευσης Πληρωμάτων» του 
επενδυτικού φορέα «OLYMPIC AIR ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ», 
το οποίο διακρίνεται σε δύο διακριτές και παράλληλες 
δράσεις, η μεν πρώτη αφορά στη δημιουργία βάσης συ-
ντήρησης, επισκευής και τεχνικού ελέγχου εναέριων μέ-
σων (αεροσκαφών και ελικοπτέρων) (MRO), η δε δεύτερη 
στη δημιουργία κέντρου εκπαίδευσης προσομοιωτών 
για πληρώματα πτήσης (training center) και η οποία θα 
υλοποιηθεί μέσω της εταιρείας με την επωνυμία «Aegean 
CAE Flight Training Α.Ε» (δ.τ. ACFT Α.Ε.), θυγατρικής του 
ως άνω Φορέα υλοποίησης, ως «Εμβληματική Επένδυση 
Εξαιρετικής Σημασίας» κατά την έννοια των διατάξεων 
του ν.4864/2021, την ένταξη του επενδυτικού σχεδίου 
στην κατηγορία Στρατηγικών Επενδύσεων της περ. γ’ 

της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν.4864/2021 «Εμβληματική 
Επένδυση Εξαιρετικής Σημασίας», συνολικού κόστους 
εβδομήντα τεσσάρων εκατομμυρίων και επτακοσίων πε-
νήντα χιλιάδων ευρώ (74.750.000€) καθώς και την από-
δοση των κινήτρων της περ. α’ της παρ. 3 (ενίσχυση δα-
πανών με τη μορφή επιχορήγησης ύψους €12.100.000 €,  
για την 1η Δράση ύψους 5.665.552 € και για τη 2η Δρά-
ση ύψους 6.434.448 €) του άρθρου 10 του ν. 4864/2021 
καθώς και της περ. α’ της παρ. 2 (φορολογική απαλλαγή 
ύψους €3.025.000€, για την 1η Δράση ύψους 1.416.388 €  
και για τη 2η Δράση ύψους 1.608.612 €) του άρθρου 8 
του ν. 4864/2021, λαμβάνοντας υπόψη τις παραδοχές, 
τους όρους και τις προϋποθέσεις που αναφέρονται 
στη σχετική γνωμοδότηση της «Ελληνικής Εταιρείας 
Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε.» προς την 
Διυπουργική Επιτροπή Στρατηγικών Επενδύσεων, όπως 
αυτή ενεκρίθη από το Διοικητικό Συμβούλιο της ως άνω 
εταιρείας την 17η.07.2024 (Απόσπασμα Πρακτικού Συ-
νεδρίασης 427).

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 2 Οκτωβρίου 2024

Ο Πρόεδρος

Υπουργός Ανάπτυξης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Τα Μέλη

Αναπληρωτής Υπουργός  Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Περιβάλλοντος και 
και Οικονομικών Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ  ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Υπουργός Πολιτισμού  Υπουργός Επικρατείας

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02054930310240002*


		2024-10-03T18:09:43+0300




